
 

Αθήνα, 26.02.2025 

 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: Να σταματήσει επιτέλους ο εμπαιγμός των Θεσσαλών αγροτών 

 

Στις 21 Νοεμβρίου 2023 σε Δελτίο Τύπου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) αναφερόταν ότι θα εξαγγελθεί «πρόγραμμα [που] θα αφορά την 

κάλυψη της απώλειας εισοδήματος σε αγρότες που τα χωράφια τους είναι 

ακατάλληλα για καλλιέργεια, καθώς έχουν επικαθίσει σε αυτά φερτά υλικά και ιλύς».  

Τέσσερις μήνες αργότερα στο υπ. αρ. πρωτ. 843/387216/13-3-2024 έγγραφο του 

ΥΠΑΑΤ ως απάντηση σε κοινοβουλευτικό έλεγχο αναφερόταν ότι «δύο νέα 

προγράμματα για τη στήριξη των πλημμυροπαθών αγροτών θα εξαγγελθούν 

σύντομα» με αναφορά στο σχετικό πρόγραμμα κάλυψης απώλειας εισοδήματος σε 

αγρότες που τα χωράφια τους είναι ακατάλληλα για καλλιέργεια λόγω φερτών 

υλικών και ιλύος. 

Στις 01-8-2024 ανακοινώσατε πως θα υπάρξει «νέο χρηματοδοτούμενο πρόγραμμα 

για τα χωράφια που είναι εκτός λίμνης Κάρλα κι επειδή έχουν φερτά υλικά δεν έχουν 

καλλιεργηθεί». 

Ο υφυπουργός κ. Κέλλας στις 17-1-2025 ανακοίνωσε πως με ειδικό πρόγραμμα θα 

καταβληθούν αποζημιώσεις για τα κτήματα που έμειναν ακαλλιέργητα, ενώ 

σύμφωνα με δημοσιεύματα την περίοδο των εορτών παρέμεινε «στο υπουργείο 

συμμετέχοντας … σε απανωτές συσκέψεις με αντικείμενο τις αποζημιώσεις σε 

ακαλλιέργητα χωράφια μετά τον  Daniel». 

 

Επειδή η κατάσταση που βιώνουν οι αγρότες της Θεσσαλίας είναι τραγική,  

Επειδή έχουν περάσει 18 μήνες από την καταστροφική πλημμύρα Daniel και 15 μήνες 

από την εξαγγελία του πρ. Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, χωρίς έως 

σήμερα να έχει γίνει τίποτα για το θέμα, 

Επειδή η ανακούφιση του αγροτικού κόσμου που επλήγη από την κακοκαιρία 

«Daniel» είναι επείγουσα ανάγκη, προκειμένου αφενός να αποκατασταθούν οι 
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ζημιές που αυτή προκάλεσε και αφετέρου να επιτραπεί η συνέχιση της παραγωγικής 

διαδικασίας,  

Επειδή είναι απαραίτητη η συνδρομή του κράτους για τη συνέχιση της παραγωγικής 

διαδικασίας, 

Επειδή οι αρνητικές επιπτώσεις από τη μη συνέχιση της παραγωγικής 

δραστηριότητας των αγροτών επεκτείνονται στο σύνολο της θεσσαλικής και εθνικής 

οικονομίας,  

Επειδή έως και βουλευτές της συμπολίτευσης έχουν παραδεχθεί ότι αποτελεί 

«μείζον ζήτημα τα ακαλλιέργητα λόγω καταστροφών από Daniel χωράφια» 

 

Ερωτάται ο κος Υπουργός; 

 

1. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η υλοποίηση του συγκεκριμένου προγράμματος; Ποιες 

συγκεκριμένες ενέργειες έχουν γίνει έως σήμερα για την υλοποίηση του;  

2. Υπάρχει καταγραφή από τις υπηρεσίες του Υπουργείου των εκτάσεων που δεν 

μπορούν να καλλιεργηθούν λόγω φερτών υλικών και ιλύος και αν ναι, ποιο το 

μέγεθος των εκτάσεων;  

3. Ποια η πηγή χρηματοδότησης του συγκεκριμένου προγράμματος στήριξης;  

4. Απαιτείται η έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και εάν ναι, έχει υποβληθεί το 

σχετικό πρόγραμμα αποζημίωσης προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή προς έγκριση;  

5. Έχει γίνει εκτίμηση των προβλεπόμενων ποσών αποζημίωσης ανά στρέμμα και 

εάν ναι, ποια είναι αυτά;  

6. Ποιο το χρονοδιάγραμμα καταβολής των σχετικών αποζημιώσεων στους 

πληττόμενους αγρότες; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Χουσεΐν Ζεϊμπέκ 




